
254ª feira | 13/Jul/2022 - Edição nº 11210

UNIOESTE - Campus de Marechal Cândido Rondon. Pregão Presencial nº 
004/2022 – PP 016/2022-GMS (CR nº 2907/2022) – RESULTADO da Fase 
de Julgamento de Propostas, Habilitação e Adjudicação. Objeto: “Registro 
de Preços de insumos para o plantio da safra 2022/2023, para atender o 
Núcleo de Estações Experimentais da UNIOESTE – Campus de Marechal 
Cândido Rondon”. Protocolaram envelopes as empresas: GRASEL & CIA. 
LTDA, CNPJ nº 77.693.323/0002-13; VALMIR MALDANER ME–CNPJ: 
19.725.593/0001-81, que restaram classificadas, habilitadas e vencedoras dos 
itens constantes no Anexo I, conforme estabelecido em Edital e nos termos das 
Atas 001 de julgamento do certame. Itens Desertos: 01, 02, 04, 08, 09, 10, 11, 
12, 16, 19, 20, 22, 27, 31, 33, 38, 41, 42, 44, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55.  Item 
Fracassado: 40. Marechal Cândido Rondon, 11 de julho de 2022. Cleide M. M. 
Scherer – Pregoeira.  
 
UNIOESTE - Campus de Marechal Cândido Rondon – HOMOLOGAÇÃO 
do Pregão Presencial nº 004/2022 – PP 016/2022-GMS (CR nº 2907/2022) – 
“Registro de Preços de insumos para o plantio da safra 2022/2023, para 
atender o Núcleo de Estações Experimentais da UNIOESTE – Campus de 
Marechal Cândido Rondon”, em favor das empresas: GRASEL & CIA. 
LTDA, CNPJ nº 77.693.323/0002-13, com os seguintes valores unitários: Item 
3 - R$ 450,00; Item 5 - R$ 6.100,00; Item 6 - R$ 4.950,00; Item 13 - R$ 25,00; 
Item 15 - R$  320,00;  Item 21 - R$ 248,00;  Item 28 - R$ 94,00;  Item 29 - R$ 
136,35 Item 30 - R$ 255,00;  Item 32 - R$ 136,00; Item 34 - R$ 81,10; Item 35- 
R$ 80,00; Item 36- R$ 46,00; Item 37 - R$ 90,00;  Item 39 - R$ 89,00; Item 43 - 
R$ 690,00; Item 48 - R$ 128,00; Item 66 - R$ 759,00; Item 67 - R$ 1.040,00;  
Item 68 - R$ 14,80. VALMIR MALDANER - ME, CNPJ: 19.725.593/0001-
81, com os seguintes valores unitários: Item 7 - R$ 48,80; Item 14- R$ 18,90; 
Item 17- R$ 19,80; Item 18 - R$ 19,80; Item 23 - R$ 19,80; Item 24 - R$ 1,86;  
Item 25 - R$ 24,20;  Item 26 - R$ 24,20;  Item 45 - R$ 77,80;  Item 46 - R$ 
217,50;  Item 56 - R$ 3,42;  Item 57 - R$ 2,74; Item 58 - R$ 59,75;  Item 59 - 
R$ 59,75; Item 60 - R$ 42,40;  Item 61 - R$ 9,25; Item 62 - R$ 1,71; Item 63 - 
R$ 0,39; Item 64 - R$ 6,98; Item 65 - R$ 6,20. Autorizo que se proceda à 
despesa conforme a necessidade. Mal. Cdo. Rondon, 12 de julho de 2022. 
Davi Félix Schreiner - Diretor Geral de Campus. 
 72429/2022

RESULTADO Fase de Julgamento de Propostas, Habilitação e Preços 
Registrados - Pregão Eletrônico nº 896/2022-HUOP (Menor preço por item e 
por lote) - Objeto: Registro de Preços para Futura e eventual aquisição de 
Agulhas, seringas, dosadores e lancetas para consumo frequente no Hospital 
Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Empresas Clalssificadas e 
Habilitadas: Angular Produtos Para Saude Ltda: Item: 1: R$ 0,12. Valor 
Total Fornecedor: R$ 96.000,00. Cqc - Tecnologia Em Sistemas Diagnosticos 
Ltda: Item: 14: R$ 0,13. Valor Total Fornecedor: R$ 31.200,00. Georgini 
Produtos Hospitalares Eireli: Item: 12: R$ 0,15. Valor Total Fornecedor: R$ 
25.500,00. Medefe Produtos Medico- Hospitalares Ltda: Lote: 1: R$ 
90.820,00; Lote: 2: R$ 8.088,00; Lote: 3: R$ 431.820,00. Valor Total 
Fornecedor: R$ 530.728,00. Medlevensohn Comercio E Representacoes de 
Produtos: Item: 13: R$ 0,16. Valor Total Fornecedor: R$ 5.600,00. Valor 
Total do Registro: R$ 689.028,00. Valores unitários dos itens estão disponíveis 
no site: www.unioeste.br/huopforum. Cascavel, 12 de julho de 2022. Veronica 
Zanchettin  (Pregoeira). 

72411/2022

Empresas Públicas 

TECPAR
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
INEXIGIBILIDADE N° 039/2022 

Contratante: Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR. 
Contratada: PJJ Malucelli Arquitetura Ltda.  
Objeto: Revisão do projeto executivo do Parque Tecnológico do Tecpar em 
Maringá/PR. 
Valor: R$ 469.000,00 
Embasamento Legal: Art. 30, § 2º, “a” da Lei Federal nº 13303/2016 e RILC 
Tecpar. Melhores informações na Divisão de Compras (Licitações) do TECPAR, 
sito à Rua Prof. Algacyr Munhoz Mader, 3775, CIC – Curitiba/PR. Fone: (41) 
3316-3170.     Curitiba, 08 de julho de 2022.           Diretoria Executiva                              

 
 
 

72389/2022

 Sociedades de Economia Mista 

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR
CONTRATO 020/2022

PROTOCOLO: 19.086.525-8
OBJETO: Aquisição de água mineral para a Administração Central da Ceasa/PR.

EMPRESA: MARKA D’ ÁGUA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA.
CNPJ:17.893.644.0001-59.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ASSINATURA: 28/06/2022 R$ 14.875,00 (Quatorze mil, oitocentos e setenta e 
cinco reais).

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
72046/2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR
DISPENSA LICITAÇÃO 025/2022

PROTOCOLO: 19.144.297-0
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de desenvolvimento de atividades 
relacionadas a gestão ambiental e orientações a serem realizada no âmbito da 
CEASA/PR.
FUNDAMENTAÇÃO Art. 29, alínea II da Lei Federal nº 13.303/16.
EMPRESA: LS GESTAO E SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA - CNPJ- 
14.890.755/0001-13.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses..
AUTORIZAÇÃO: 11/07/2022 – VALOR: R$ 46.740,00 (Quarenta e seis mil, 
setecentos e quarenta reais)
FONTE DE RECURSO: Próprios diretamente arrecadados.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
72539/2022

CELEPAR

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA GMS nº 2093.2022
PARTES: Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Paraná – CELEPAR e a Companhia de Tecnologia da Informação do
Estado de Minas Gerais - PRODEMGE.
OBJETO: disciplinar  a  mútua  cooperação  entre  as  partes,  visando
ampliar a articulação institucional  entre as empresas públicas para a
realização  de  ações  de  forma  colaborativa  e  desenvolvimento
cooperativo  para  disponibilização  de  serviços  no  segmento  de
certificação digital.
VALOR GLOBAL: sem valor.
V  IGÊNCIA:  12 (doze) meses a partir da assinatura.
Homologado pelo Diretor Presidente, Sr. Leandro Victorino de Moura,
em: 17/06/2022. Compra Direta n° 14788/2022. SPI nº 19.019.724-7

72487/2022

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ nº 76.592.807/0001-22 

Extrato - Termo de Permissão de Uso nº 081/TPU/2022 - 
Chamamento Público nº 11/2022 

Processo: 18.647.835-5. Objeto: A Cohapar, por meio do presente 
instrumento, permite o uso de terreno para o desenvolvimento e a 
produção de empreendimento habitacional nos imóveis abaixo 
discriminados, exclusivamente para implantação de unidades 
habitacionais, vinculados ao Programa Casa Verde e Amarela – PCVA 
– Recursos do FGTS, em parceria com o Programa Casa Fácil Paraná 
– PCFPR (...). Permissionária: VILLACE CONOSTRUÇÕES LTDA. 
(CNPJ nº 77.392.256/0001-16). 

Lote Município Nº Unidades 

01 – A Arapoti 301 

01 – B Wenceslau Braz 24 

01 – C Wenceslau Braz 9 

01 – D Wenceslau Braz 16 

Autorização: Ata RDE nº 046/2022, de 20/06/2022. Vigência: 48 meses, 
contados da assinatura. Fundamento: Lei nº 13.303/2016 e 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR – RILC. 
Assinatura: 12/07/2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

72368/2022

Extrato do Convênio nº 076/CONV/2022
PROTOCOLO: 18.946.045-7. PARTES: COHAPAR e Município de CURIÚVA. 
OBJETO: Estabelecer parceria entre as partes para, mediante o desenvolvimento 
de ações conjuntas, viabilizar a alteração dos cadastros municipais de imóveis nos 
quais conste a COHAPAR como responsável tributária, ante o direito à imunidade 
tributária recíproca reconhecido por sentença nos autos de ação declaratória 
nº 5071039-81.2014.404.7000 (2ª Vara Federal de Curitiba), viabilizando a 
cobrança dos tributos municipais, exclusivamente, em face dos possuidores 
dos referidos imóveis (quando houver), evitando-se lançamentos indevidos de 
tributos (hipótese de não-incidência tributária), desperdício de recursos e ônus de 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
472902522

Documento emitido em 13/07/2022 10:36:36.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11210 | 13/07/2022 | PÁG. 25

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce



26 4ª feira | 13/Jul/2022 - Edição nº 11210

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ nº 76.592.807/0001-22 

Extrato - Termo de Permissão de Uso nº 075/TPU/2022 - 
Chamamento Público nº 03/2022 

Processo: 18.451.252-1. Objeto: A Cohapar, por meio do presente 
instrumento, permite o uso de terreno para o desenvolvimento e a 
produção de empreendimento habitacional nos imóveis abaixo 
discriminados, exclusivamente para implantação de unidades 
habitacionais, vinculados ao Programa Casa Verde e Amarela – PCVA 
– Recursos do FGTS, em parceria com o Programa Casa Fácil Paraná 
– PCFPR (...). Permissionária: H3 EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA (CNPJ nº 20.516.513/0001-67). 

Lote Município Nº Unidades 

01 – A Andirá 14 

01 – B Barra do Jacaré 55 

01 – C Cambará 108 

01 – D Jacarezinho 44 

Autorização: Ata Reunião de Diretoria Executiva nº 033/2022, de 
02/05/2022, rerratificado pela Ata nº 043/2022, de 30/05/2022. Vigência: 
48 meses, contados da assinatura. Fundamento: Lei nº 13.303/2016 e 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR – RILC. 
Assinatura: 08/07/2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

72143/2022

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ nº 76.592.807/0001-22 

Extrato - Termo de Permissão de Uso nº 082/TPU/2022 - 
Chamamento Público nº 16/2022 

Processo: 18.810.826-1. Objeto: A Cohapar, por meio do presente 
instrumento, permite o uso de terreno para o desenvolvimento e a 
produção de empreendimento habitacional nos imóveis abaixo 
discriminados, exclusivamente para implantação de unidades 
habitacionais, vinculados ao Programa Casa Verde e Amarela – PCVA 
– Recursos do FGTS, em parceria com o Programa Casa Fácil Paraná 
– PCFPR (...). Permissionária: PALMAS ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ nº 02.510.948/0001-12). 

Lote Município Nº Unidades 

17 - A Jaguariaíva 358 

Autorização: Ata RDE nº 048/2022, de 27/06/2022. Vigência: 48 meses, 
contados da assinatura. Fundamento: Lei nº 13.303/2016 e 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR – RILC. 
Assinatura: 11/07/2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

72017/2022

Extrato do Termo de Ajuste nº 115/TAJ/2022 -  
Chamamento Público nº 01/2021  

PROCESSO: 19.059.432-7. PARTES: COHAPAR e EMPRESA 
SZYMANSKI E FAVERO CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO A 
EMPRESA, por meio deste instrumento, disponibiliza à COHAPAR as 68 
unidades habitacionais, pertencentes ao empreendimento habitacional 
com 98 unidades, localizado no município de Cascavel/PR, com o Valor 
de Venda das unidades de R$ 172.800,00  até R$ 209.000,00. 
FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da COHAPAR – RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 
048/2022, de 27/06/2022. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da assinatura. 
ASSINATURA: 11/07/2022. 

 72026/2022

sucumbência em ações judiciais. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos 
fi nanceiros entre os partícipes. VIGÊNCIA: 60 meses, contados da data de sua 
assinatura. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, RILC e demais dispositivos 
legais aplicáveis. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 102/2020 de 16/12/2020. 
ASSINATURA: 11/07/2022.

72241/2022

COMPAGAS

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 038/2022 
CONTRATADO: SINDICATO DAS IND DE VIDROS, CRISTAIS, 
ESPELHOS, CERAMICA DE LOUCA, PORCELANA, PISOS E 
REVEST. CERAM.NO EST. PR / CNPJ: 78.224.862/0001-95 / OBJETO: 
aquisição de cota de participação na 30ª Feira da Louça de Campo 
Largo, que acontecerá de 01/09/2022 a 11/09/2022, no Ginásio de 
Rondinha, em Campo Largo. / VALOR: R$ 20.000,00 / VIGÊNCIA: 6 
meses. / DATA: 07/07/2022 

72536/2022

COPEL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE LICITAÇÃO

• Pregão Eletrônico Copel SGD220291/2022; Objeto: Serviços de atendimento 
presencial a consumidores de baixa tensão da COPEL DIS - sistema “Copel com 
Você”, conforme detalhado no edital, no município de Ariranha do Ivaí - PR; 
Valor Estimado do Objeto mensal: R$ 2.590,01; Valor Estimado global: R$ 
31.080,12; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 
27/07/2022, às 9h30; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 
27/07/2022, às 10h00.  
Retirada dos editais em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; 
Informações: licitacao.nro@copel.com 

72145/2022

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COPEL 
SGD220302/2022 E RESUMO DE CONTRATO

Objeto: Locação de imóvel em Nova Londrina, PR; Contrato Copel 
4600025098/2022; Locador: Osmar Marini; CPF: 511.578.109-34; Vigência: 12 
meses; Data de Assinatura: 08/07/2022; Valor mensal do aluguel: R$ 1.300,00; 
Valor Total: R$ 15.600,00; Justificativa: Memorando CSC/DFCT/VFCNNO nº 
200/2022; Fundamentação: Inciso V do Art. 29 da Lei Federal 13.303/2016; 
Aprovação: Superintendência Comercial da DIS. 

72112/2022

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

• Pregão Eletrônico Copel SGD220303/2022; Objeto: Serviços de atendimento 
presencial a consumidores de baixa tensão da COPEL DIS - sistema “Copel com 
Você”, conforme detalhado no edital, no município de Marilândia do Sul - PR; 
Valor Estimado do Objeto mensal: R$ 3.609,52; Valor Estimado global: R$ 
43.314,24; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 
26/07/2022, às 9h30; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 
26/07/2022, às 10h00.  
Retirada dos editais em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; 
Informações: licitacao.nro@copel.com 

72491/2022 
COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A 

 
ADITAMENTO 

 A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 01 ao PREGÃO ELETRÔ-
NICO COPEL SGT220175/2022, Objeto: a prestação de serviços de telecomuni-
cações destinados a aplicações de dados, voz e vídeo, suportados por estrutura de 
rede tipo LPCD - canal dedicado com taxa de transmissão de 10Mbps, incluindo, 
ainda, a instalação, manutenção e suporte; Alterar a data de recebimento e aber-
tura das proposta de preço, do dia 12/07/2022 para data indeterminada. O referido 
aditamento se encontra à disposição dos interessados em www.copel.com e 
www.licitacoes-e.com.br; Informações: licitacoes.get@copel.com 
 A COPEL comunica a emissão do Aditamento nº 01 ao Pregão Eletrônico Co-
pel FDA220012/2022; Objeto: Prestação de serviços de engenharia para inspeção, 
manutenção, teste hidrostático, recarga com Gás Carbônico-CO2 e reparo das vál-
vulas dos cilindros de 45 kg de sistemas anti-incêndio de geradores; Recebimento 
das Propostas: Alterada para SINE DIE (data indeterminada). O referido adita-
mento encontra-se à disposição dos interessados nos sites www.copel.com e 
www.licitacoes-e.com.br; Informações: licitacoes.get@copel.com. 
 72410/2022

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL (HOLDING) 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico Copel HOL220075/2022, Objeto: Notebook, Desktop e Works-
tation; Valor Máximo da Licitação: R$ 9.502.973,10, conforme detalhado no edi-
tal; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 
26/07/2022, às 09h00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 
26/07/2022, às 09h30. Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-
e.com.br; Informações: compras.get@copel.com. 
 72427/2022

SANEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1328/22
Objeto: Aquisição de pneus aro 13/14/17/17,5/19/20/22,5. Recursos: Próprios. 
Limite de Acolhimento de Propostas: 26/07/2022 às 08h00. Data da Disputa 
de Preços: 26/07/2022 às 09:00, por meio de sistema eletrônico no site http://
www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na 
Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 
/ 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Sergio Wippel - Diretor Administrativo em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1337/22

CÓDIGO LOCALIZADOR:
472892622

Documento emitido em 13/07/2022 10:35:44.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11210 | 13/07/2022 | PÁG. 26

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce


